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Syýasy teswir

Türk me ni sta nyň Pre zi den ti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:
— ME NIŇ MAK SA DYM TÜRK MEN DIP LO MA TI ÝA SY NYŇ MIL LI MEK DE BI NI HEM ME TA RAP LA ÝYN GOL DA MAK DAN 

WE DÜN ÝÄ NIŇ IŇ ÖSEN TA LAP LA RY NA LA ÝYK GEL ÝÄN BI LIM UL GA MY NY SI ZE EL ÝE TER LI ET MEK DEN YBA RAT DYR.

Türk men hal ky ga dy my 
dö wür ler den bä ri ru hy mi
ra sy my za uly sar pa goý ýan 
halk. Türk me niň ta ry hyn da 
gu ba dü ýe si ni bir ki ta ba çal
şan ki tap hon ki şi le riň bo lan
dy gy hem kö pe mä lim dir. 

«Dur muş» at ly mek de biň be ýa ny-
ny öz sa hy pa la ryn da jem le ýän ki tap-
lar da ýa şu ly, ýaş ki çi nes le oka mak, 
öw ren mek üçin mag lu mat lar dyr 
wa ka la ryň kän di gi  hemmä aýandyr. 
Yn san my da ma tä ze lik le re teş ne bol-
ýar. Bu teş ne li gi bol sa ki tap bi len 
gan dyr ýar. Kitaba uly sarpa goýýan  
hormatly Prezidentimiz: «Ki tap yn sa-
nyň kö ňül nag şy dyr, ol dur mu şy açyp 
gör kez ýän aja ýyp aý na dyr. Özün de 
äh li dur muş gym mat-
lyk la ry ny jem le ýän ki-
tap hal kyň ru hy baý-
ly gy, aň ha zy na sy dyr» 
di ýip belleýär. Mäh ri ban  
Pre zi den ti mi ziň jöw her 
paý ha syn dan dö rän ki-
tap la r bu gün ki gün her bi ri mi ziň ýan 
ki ta by my za öw rül di. 

Tä ze «Hal kyň Ar ka dag ly za-
ma na sy» ýy ly my zyň il kin ji ta ry hy 
wa ka la ry nyň bi ri bo lan «Türk me-
nis ta nyň Pre zi den ti Gurbanguly  
Ber di mu hame do wyň hal ka ra ha bar 
be riş se riş de le ri ne be ren in terw ýu-
la ry», «Mer ke zi Aziýa nyň döw let Baş-
tu tan la ry nyň kon sul ta tiw du şu şy gy» 
hem-de «Yk dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu-
ra ma sy nyň 15-nji sam mi ti» at ly sy ýa sy 
ki tap la ryň ne şir edil me gi hem ki tap lar 
ha zy na my zyň tek je le ri ni baý laş dyr dy. 
Çuň ňur ma ny-maz mu na eýe bo lan 
bu ki tap lar da mil li Li de ri miziň baş tu-
tan ly gyn da ro waç ly ýol lar dan ynam ly 
öňe bar ýan Türk me nis tan döw le ti mi-
ziň alyp bar ýan pa ra hat sö ýü ji da şa ry 
sy ýa sa ty aý dyň şöh le len di ril ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz 
Gurbanguly Ber di mu ha me do wyň 
«Mir» döw le ta ra te le ra dio kom pa ni-
ýa sy nyň, TASS agent li gi niň, Tür ki ýä-
niň döw let te le ra dio kom pa ni ýa sy nyň 
«TRT World» te le ýaý ly my nyň so wal la-
ry na be ren jo gap la ry dün ýä jem gy-
ýet çi li gin de uly gy zyk lan ma dö ret di. 
Bu ta ry hy in terwýu lar da ýur du myz da  
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta gal la-
sy bi len dur mu şa ge çiril ýän halk we 
umu ma dam zat bäh bit li be ýik iş ler öz 
be ýa ny ny tap dy. 

Sy ýa sy ki tap la ryň il kin ji si 2021-
nji ýy lyň 6-njy aw gus tyn da Ha za ryň 
türk men ke na ryn da Mer ke zi Azi ýa-
nyň döw let le ri niň Baş tu tan la ry nyň 
no bat da ky Kon sul ta tiw du şu şy gy nyň 
ta ry hy mag lu mat la ry ny we res mi na-
ma la ryny öz içi ne al ýar. Mä lim bol şy 
ýa ly, bu çä re bi len bir lik de ýo kar da 
ag za lan Fo ru myň çäk le rin de Mer ke zi 
Azi ýa ýurt la ry nyň Ze nan la ry nyň dia-
lo gy hem ge çi ril di. Döw let Baş tu tan-
la ry gep le şik le riň ne ti je le ri ni na zar da 
tu tup, Mer ke zi Azi ýa nyň döw let le-
ri niň Baş tu tan la ry nyň Kon sul ta tiw 

du şu şy gy nyň jem le ri bo ýun ça Bi le-
lik dä ki Be ýan na ma ny ka bul et di ler. 
Ze nan la ryň dia lo gy nyň ne ti je le ri bo-
ýun ça Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň 
Ze nan la ry nyň dia lo gy nyň Jar na-
ma sy ka bul edil di. Şun luk da, bu 
taryhy resminamalar BMG-niň Baş 
As samb le ýa sy nyň 75-nji ses si ýa sy-
nyň res mi na ma sy hök mün de be ýan 
edil ip, BMG-niň res mi dil le rin de çap 
edil di hem-de ag za ýurt la ryň ara syn-
da ýaý ra dyl dy. Mu nuň özi se bit le ýin 
ösü şiň iler le dil me gin de Mer ke zi Azi-
ýa plat for ma sy nyň der wa ýys ly gy nyň 
aý dyň su but na ma sy dyr.

Ge çen ýy lyň 28-nji no ýab ryn da 
Türk me nis ta nyň baş lyk lyk et me gin-
de Aş ga bat da ge çi ri len Yk dy sa dy 
Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň 15-nji 
sam mi tin de gu ra ma ag za döw let ler 
YHG-nyň gi ňiş li gin de dür li ugur lar 

bo ýun ça hyz mat daş ly gy ös dür me gi 
ara alyp mas la hat laş dy lar. Sam mi-
tiň çäk le rin de döw let le riň Baş tu tan-
la ry söw da, ma ýa go ýum, ma li ýe, 
inf rast ruk tu ra, se bit le ýin gym mat-
lyk lar go run da, iş üp jün çi li gin de we 
jem gy ýet çi lik taý dan bi te wü leş me 

me se le le rin de al nyp ba ryl ýan hyz-
mat daş ly ga uly ba ha ber di ler. Ýo ka ry 
de re je de ge çi ri len sam mi tiň jem le ri 
bo ýun ça He re ket le riň Aş ga bat Yla la-
şy gy ka bul edil di. Tä ze ki tap da bu la-
ryň hem me si ne giň orun be ril ýär. 

Ta ry hy wa ka la ra ser sa la nyň da, 
Türk me nis tan döw le ti mi ziň da şa ry 
sy ýa sa tyn da ile ri tu tul ýan ugur la-
ryň äh lu mu my we se bit le ýin pa ra-
hat çy ly gy, howp suz ly gy hem-de 
dur nuk ly ly gy pug ta lan dyr mak dan 
ybaratdygyna ýe ne bir ge zek göz ýe-
tir ýär siň. Şo nuň ne ti je sin de döw le ti-
miz äh li ýurt lar bi len öza ra bähbitli, 
dost luk ly, iki ta rap la ýyn hem köp ta-
rap la ýyn gat na şyk la ry ýo la goý ýar. 

Hy taý Halk Res pub li ka sy bi len 
Türk me nis ta nyň ara syn da hem hä-
zir ki wagt da şol gat na şyk lar tä ze 
ma ny-maz mun bi len baý laş dy ryl ýar. 
2022-nji ýy lyň 25-nji ýanwa ryn da 
hor mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň Hy taý Halk Res-
pub li ka sy nyň Baş ly gy Si Szin pi niň ça-
ky ly gy bo ýun ça san ly ul gam ar ka ly 
Hy taý bi len Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry-

nyň ara syn da dip lo ma tik gat na şyk-
la ryň ýo la go ýul ma gy nyň 30 ýyl ly gy 
my na sy bet li sam mi te gat naş ma gy 
hem mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr.

Mil li Li de ri mi ziň bel leý şi ýa ly, bu 
du şu şy gyň ge çi ril me gi niň özi Mer ke-
zi Azi ýa döw let le ri bi len Hy taý Halk 
Res pub li ka sy nyň ara syn da ky gat na-
şyk la ra nä hi li äh mi ýet be ril ýän di gi ne, 
bi ziň dost lu gy my zy we hyz mat daş-
ly gy my zy gy şar nyk syz pug ta lan dyr-
ma gyň mö hüm di gi ne dü şü nil ýän di-
gi ne şa ýat lyk ed ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp 
bar ýan hoş ni ýet li da şa ry sy ýa sa tyn-
da ile ri tu tul ýan ugur la ryň ha ta ryn-
da Azi ýa — Ýu waş um man se bi ti-

niň döw let le ri bi len 
gat na şyk la ra aý ra tyn 
orun de giş li dir. Bu ba-
bat da Hin dis tan Res-
pub li ka sy bi len ýur-
du my zyň ara syn da ky 
gat na şyk la ry ba ra da 
aý dy lan da bol sa, ola-

ryň dost luk ly, öza ra hor mat goý mak 
hem-de yna nyş mak hä si ýe ti bi len 
ta pa wut lan ýan dy gy ny bel le mek bo-
lar. Mu nuň şeý le di gi ni şu ýy lyň 27-nji 
ýan wa ryn da hor mat ly Pre zi den ti miz 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
Hin dis tan Res pub li ka sy nyň Prem ýer-

mi nist ri Na rend ra Mo di niň ça ky ly gy 
bo ýun ça san ly ul gam ar ka ly ge çi ri len 
bi rin ji “Mer ke zi Azi ýa — Hin dis tan” 
sam mi ti ne gat naş ma gy hem ma gat 
gör kez di.

Mil li Li de ri mi ziň sam mit de bel leý-
şi ýa ly, ösü şiň ke pi li hök mün de pa-
ra hat çy ly gy, howp suz ly gy hem-de 
hyz mat daş ly gy üp jün et mek, ne ti je li 
gep le şik le riň we gat na şyk la ryň ugur-
la ry ny ýo la goý mak işin de ta gal la-
la ryň bir leş di ril me gi örän wa jyp dyr. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, hal ka ra gat-
na şyk la ryn da «Dia log — pa ra hat çy-
ly gyň ke pi li» di ýen tä ze fi lo so fi ýa nyň 
äh mi ýe ti ulu dyr. Çün li bu fi lo so fi ýa 
adam za dy bagt ly gel je ge ça gy ryş dyr. 

 
Mäh ri ban GAN DY MO WA,

Türk me nis ta nyň Da şa ry 
iş ler mi nistr li gi niň 

Hal ka ra gat na şyk la ry  
ins ti tu ty nyň mu gal ly my, 

«Ýaş dip lo ma tyň se si» 
ga ze ti niň baş 

re dak to ry nyň orun ba sa ry.

KITAPADAMZADYŇ 
KÖŇÜLNAGŞYDYR

TAÝ YN SAN DAN ÖŇ DUÝ ÝAR 
Ady bi len ge len «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly nyň nurana gün

le rin de «Wa tan» ha bar la ry gep le şi gin de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Hal
ka ra ahal te ke at çy lyk top lu myn da be dew ler bi len di dar laş ma gy, tä ze 
dog lan taý ça na ga ýy lyň şy ga ry bi len ky bap daş at dak ma gy bi len bag
la ny şyk ly wa ka lary synlap, olar ba ra da ýü rek joş gu ny my ýaz ma gy wy
sal edip ýör düm. Dün ýä bel li ýa zy jy Pau lo Koe lýo nyň aý dy şy ýa ly, «Eger 
bir za dy çyn ýü rek den mak sat et seň, tu tuş bar ly gyň kal by şol mak sa dyň 
wy sal bol ma gy ug run da sa ňa kö mek ber mä ge how lu gar eken». Bag tyň 
özi aýa gy bi len üs tü mi ze ge läý di. Türk me nis ta nyň at ga za nan žur na
lis ti, be dew ler ba ra da gep le şik le ri alyp bar mak da türk me niň öz bo luş ly 
Le wi ta ny ha sap lan ýan An na baý ram Pa ýa ýe wiň «Ýaş dip lo ma tyň se si» 
ga ze ti niň 23nji sa nyn da özi ba ra da çy kan ma ka la ny al ma ga ge len ma
ha ly maňa pur sa dy el den ber män ha ly pa bi len hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
tä ze dog lan ta ýa ýy lyň şy ga ry bi len bag la ny şyk ly Za man ady ny dak ma
gy ba ra da söh bet deş bol mak mi ýes ser et di.

— An na baý ram Pa ýa ýe wiç, si zi 
re dak si ýa myz da hoş gör dük. Siz 
ýur du my zyň be dew bi len bag la
ny şyk ly dur mu şy nyň jüm mü şin de 
ýa şap ýör sü ňiz. 18nji ýan war da 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Hal ka ra 
ahal te ke at çy lyk top lu my na bar
ma gy, ýy lyň oňo ny na öw rü len tä
ze dog lan taý ça na ga Za man ady
ny da kyp ber me gi ba ra da ýü rek 
buý san jy ňy zy gür rüň be räý se ňiz...

— Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň at-
şy nas la ryň ara sy na eden her bir sa-
pa ry toý-baý ra ma öw rül ýär. 18-nji 
ýan war da Ahal we la ýa ty na iş sa pa ry-
nyň çä gin de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
at çy lyk top lu my na bar ma gy bi ziň 
hem ba şy my zy gö ge ýe tir di. Se ýi siň 
ady ro wa ýa ta öw rü len Pe re ňiň ne sil 
ug ru na de giş li Göz baş we Keý kil han 
at ly be dew ler den bo lan gurt me le 
taý ça na gyň dog lan dy gy ba ra da ky 
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1 Sanly ulgamHer bir gü ni şan ly se ne le re, uly üs tün lik le re bes len ýän eziz 
ýur du my zyň äh li ugur lar bi len bir ha tar da, yk dy sa dy kuw wa ty 
hem ýyl sa ýyn art ýar. Mu ňa ýur du myz da bu pu dak da ga za nyl
ýan üs tün lik ler iň mysalynda hem aý dyň göz ýe tir mek bol ýar. 

San ly ul ga myň yk dy sa dy ýe te 
or naş dy ryl ma gy bol sa, ýur du my-
zyň çalt dep gin ler bi len ös me-
gi niň mö hüm şer ti ha sap lan ýar. 
Hor mat ly Pre zi den ti miz «Türk me-
nis tan — Bi ta rap ly gyň me ka ny» 
at ly kitabynda «Dün ýä de in no wa-
si ýa la ra esas lan ýan tä ze dü züm ler 
güýç li dep gin de dur mu şa or naş-
dy ryl ýar. Öň de ba ry jy tej ri be ler yk-
dy sa dy ösü şiň döw re bap ta la by-
ny ber jaý et mä ge ukyp ly dy gy ny 
bar ha giň den äş gär ed ýär» di ýip 
bel le ýär. Dog ru dan hem, yk dy sa-
dy kuw wa ta eýe bo lan ýur du myz 
mil li Li de ri mi ziň baş tu tan ly gyn da 
in no wa sion ösüş ýo ly bi len ynam-
ly öňe bar ýar.

Gah ry man Ar ka da gy myz ýur-
du my zy san laş dyr mak ug run da 
iki ug ry — yk dy sa dy we dur muş 
ugur la ry ny ile ri tut ýar. Hä zir ki 
wagt da bu ugur la ryň iki si bo ýun-
ça hem en çe me iş ler ýo ka ry dep-
gin de al nyp ba ryl ýar. 

Ýur du my zyň pu dak la ry ny dep-
gin li ös dür me giň, san ly ul ga ma 
ge çir me giň we di wer si fi ka si ýa laş-
dyr ma gyň ha sa by na yk dy sa dy ýe-
tiň dur nuk ly ýo ka ry ösü şi dep gi-
ni ni sak la mak ze rur ha sap lan ýar. 
Hä zir ki wagt da «Türk me nis tan da 

2019 — 2025-nji ýyl lar da 

san ly yk dy sa dy ýe ti ös dür me giň 
Kon sep si ýa sy» hem-de «Türk me-
nis tan da 2021 — 2025-nji ýyl lar da 
san ly yk dy sa dy ýe ti ös dür me giň 
Döw let mak sat na ma sy» üs tün lik-
li dur mu şa ge çi ril ýär. Bu kon sep-
si ýa nyň ka bul edil me gi yk dy sa dy 
ba bat da ýo ka ry de re je li öz gert-
me le riň ama la aşy ryl ma gy na uly 
iter gi be rýär. Şeý le-de «Türk me-
nis tan da san ly yk dy sa dy ýe ti ös-
dür mek bo ýun ça pu da ga ra to pa-
ry ny dö ret mek ha kyn da» Ka ra ryň 
ka bul edil me gi hem ýurdumyzda 
san ly yk dy sa dy ýe ti ös dür mek bo-
ýun ça ama la aşy ryl ýan iş le riň aý-
dyň su but na ma sy dyr.

Şu ýy lyň 7-nji ýan wa ryn-
da san ly ul gam ar ka ly ge çi ri-
len Türkmenistanyň Ministrler 
Kabinetiniň il kin ji mej li sin de  
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ga ra ma-
gy na ýur du myz da san ly yk dy sa-
dy ýe ti has-da ös dür mek mak sa dy 
bi len, Hal ka ra Elekt roa ra gat na şyk 
Bir le şi gi bi len anyk ugur lar da hyz-
mat daş lyk et mek bo ýun ça tä ze 
tek lip le riň hö dür len me gi ni dö wür 
bi len aýak daş gid ýän ýur du myz da 
san ly yk dy sa dy ýe tiň ös dü ril ýän di-
gi niň aý dyň su but na ma sy hök-
mün de gör kez mek bo lar. Hal ka ra 
Elekt roa ra gat na şyk Bir le şi gi niň 

dün ýä niň 193 döw le ti ni, kom-
pa ni ýa la ryň dyr uni wer si tet le riň 
se bit le ýin we hal ka ra gu ra ma la-
ryň, tak my nan ala nyň da, 900-si ni 
özün de bir leş dir ýän äh lu mu my 
dü zü mi di gi ni aý ra tyn nyg tap aýt-
mak ge rek. Şol mej li siň bar şyn-
da Hal ka ra Elekt roa ra gat na şyk 
Bir le şi gi bi len hyz mat daş lyk da 
Türk me nis ta nyň Mil li ki ber howp-

suz lyk stra te gi ýa sy nyň hem-de 
He re ket ler me ýil na ma sy nyň tas-
la ma la ry ny taý ýar la ma gyň tek lip 
edil me gi yk dy sa dy ba bat da gal-
kyn ýan ýur du my zyň öz wag tyn-
da öňe sü ren çöz gü di hök mün de 
gör kez mek bo lar. Mil li Li de ri mi ziň 
ýur du myz da da şa ry sy ýa sat eda-
ra sy ta ra pyn dan Hal ka ra Elekt-
roa ra gat na şyk Bir le şi gi bi len hyz-

mat daş ly gy ös dür mek bi len bag ly 
tek lip le ri gol dan ly gy we öň de ba-
ry jy dün ýä tej ri be si ni öw ren mek 
bi len döw le ti mi ziň şeý le hem 
jem gy ýe ti mi ziň dur mu şy nyň äh li 
ul gam la ry ny san laş dyr mak işi niň 
dep gi ni ne ýo ka ry de re je de iter gi 
be rer.

Bu iş le riň ama la aşy ryl ma gy nyň 
ne ti je sin de mil li yk dy sa dy ýe te san-
ly ul ga my or naş dyr mak bo ýun ça 
dün ýä de öň de ba ry jy döw let le-
riň de re je si ne ýet mek we şon dan 
ugur alyp ösen yk dy sa dy ýe ti ke-
ma la ge tir mek ug run da bir nä çe 
iş le riň uly top lu my dur mu şa ge-
çi ril ýär. 

San ly ul ga ma ge çil me gi ma li-
ýe-bank ul ga my ny ös dür me giň 
mö hüm ug ry bol mak bi len bu we-
zi pä niň ýe ri ne ýe ti ril me gi yk dy sa-
dy ul ga ma we onuň bin ýat la ýyn 
eda ra la ry nda tä ze ta lap la ryň peý-
da bol ma gy ny şert len dir ýär. San ly 
teh no lo gi ýa la ryň bank ul ga my na 
iş jeň or naş dy ryl ma gy bu ugur da 
iş le riň kä mil leş di ril me gi ne ge tir-
ýär. Hut şu nuk daý na zar dan, bank 
ul ga myn da nagt däl ha sap la şyk la-
ryň «Mo bil-bank», «In ter net-bank», 
«Elekt ron söw da», «Halk bank ter-
mi nal», «QR-kod», «Gal ta şyk syz tö-
leg» ul gam la ry ar ka ly ama la aşy ryl-

ýan tö leg le riň sa ny art dy ryl ýar. 
«Mo bil-bank» hem-de «In ter-

net-bank» hyz mat la ry müş de ri-
le riň is le gi ni ka na gat lan dy ryp, 
pul ge çi rim le ri ni ýe ňil leş dir mek, 
tö leg ama la aşy ry lan da wag ty 
tyg şyt la mak üçin oňaý ly şert-
le ri dö red ýän di gi bi len aý ra tyn 
ta pa wut lan ýar. Hä zir ki wagt da 
elekt ron tö leg hyz mat la ry ar ka-
ly ýe ri ne ýe ti ril ýän amal la ryň sa-
ny ýur du myz da ýyl sa ýyn art ýar. 
«Rys gal» paý dar lar tä jir çi lik ban-

ky nyň «Rys gal pay» on laýn hyz-
ma ty mu ňa aý dyň my sal bo lup 
bi ler.

Iş jeň li gi bi len müş de ri le ri özü ne 
çek ýän «Elekt ron gap jyk» diý lip at-
lan dy ryl ýan san ly bank hyz mat la ry 
bol sa, nagt pul la ry ulan maz dan, 
karz eda ra la ryn da ky ha sap lar bo-
ýun ça pul se riş de le ri niň he re ket 
ed ýän do la ny şy gy bo lup dur ýar. 

Hä zir ki wagt da «Elekt-
ron gap jyk» hyz ma ty-
nyň has giň den ula-
nyl ýan gör nüş le ri hem 
bar. «Pay pal», «Per fect 
mo ney», «Web mo-
ney» ýa ly gör nüş li 

elekt ron gap jyk-
lar da in ter net ar-
ka ly ha ryt la ryň 
we hyz mat la ryň 
tö leg le ri ama-
la aşy ry lan da 

ola ryň go rag ly-
ly gy ny, müş de ri le riň 
is leg le ri ni ka na gat lan-
dyr mak uly äh mi ýe te 
eýe bo lup dur ýar. 

Bank ul ga my ny san laş dyr mak 
bo ýun ça gel jek de «san ly ban ky» 
dö ret mek göz öňün de tu tu lyp, 
bank uzak ara lyk dan ösen san ly 
hyz mat lar ul ga my na — in ter net-
bank la ry na, yk jam bank la ra, saýt-
la ra, hu su sy we kor po ra tiw müş-
de ri ler üçin saýt la ra we beý le ki 
hyz mat la ra eýe bol ma ly dyr. 

Bank la ryň san ly ul ga ma ge çi ril-
me gi bank dü zü mi ni döw re bap-
laş dyr ma ga, döw re bap teh no lo gi-
ýa la ry ulan mak ar ka ly müş de ri ler 
bi len öza ra gat na şyk la ryň ugur la-
ry ny art dyr ma ga uly müm kin çi lik 
be rer. 

 «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» 
diý lip yg lan edi len ýyl da ýur du-
my zyň san ly yk dy sa dy ýe tin de en-
çe me iş le riň ama la aşy ryl ma gy na 
ga ra şyl ýar. Äh li ugur lar bi len bir 
ha tar da yk dy sa dy ýe ti san laş dyr-
ma ga uly gol daw ber ýän hor mat-
ly Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, öm ri 
uzak, be lent ba şy aman bol sun!

Beg my rat ATA ÝEW,
Türk me nis ta nyň Da şa ry 

iş ler mi nistr li gi niň 
Hal ka ra gat na şyk la ry 

ins ti tu ty nyň Hal ka ra 
ykdysady gatnaşyklary 

kafedrasynyň mugallymy.

 По пути взаимовыгодного 
сотрудничества

В эпоху могущества и сча-
стья Туркменистан придает 
большое значение развитию и 
укреплению международных 
отношений. Республика Ин-
дия является одним из самых 
крупных партнеров нашей 
страны. 

Будучи одной из самых бы-
строразвивающихся эконо-
мик мира, Республика Индия 
обладает большим научным и 
промышленным потенциалом, 
а также обширным и перспек-
тивным рынком. Туркменис-
тан и Индия придают особое 
значение сотрудничеству в то-
пливно-энергетической сфе-
ре. В частности, востребована 
реализация проекта газопро-
вода Туркменистан — Афга-
нистан — Пакистан — Индия, 
запущенного с обеих сторон, 
и экспорт туркменских энер-
горесурсов для удовлетворе-
ния растущих потребностей 
индийской экономики. Турк-
менистан и Индия также име-
ют богатый опыт многолет-
него сотрудничества в сфере 
здравоохранения и фармацев-
тической промышленности. 

Успешно функционирует сов-
местное туркмено-индийское 
предприятие «Turk men der man 
Ajan ta Far ma Li mi ted» как над-
ежная и эффективная форма 
сотрудничества. Свидетельст-
вом активного расширения и 
укрепления отношений также 
являются частые рейсы из Аш-
хабада в Нью-Дели и Амритсар 
из Ашхабада, которые на про-
тяжении многих лет связывают 
Туркменистан и Индию. Торго-
во-экономические отношения 
Туркменистана с Индией с 
каждым годом расширяются. 
Строительство газопровода 
Туркменистан — Афганистан 
— Пакистан — Индия, старто-
вавшее 13 декабря 2015 года, 
выведет туркмено-индийские 
отношения на новый уровень. 

(Продолжение следует).

Сульгун НЕПЕСОВА,
преподаватель 

Института 
международных 

отношений 
Министерства 

иностранных дел 
Туркменистана.

buş luk ha ba ry bol sa, ýy lyň be dew 
ba dy bi len gel jek di gi niň su but na-
ma sy bol dy. Mil li Li de ri miz hal ky-
myz da geç miş de hem tä ze taý ça-
nak dün ýä in se, bu ha ba ryň, edil 
ça ga dün ýä inen ýa ly, çar tö we re ge 
buş lan ýan dy gy ny we oňa my na syp 
at da kyl ýan dy gy ny bel läp, taý ça-
na ga Za man di ýip at goý dy. Paý-
has ly pe der le ri miz «At — my rat» 
di ýip dir ler. Hor mat ly Pre zi den ti miz 
ga dym dan gel ýän mil li däp le ri-
mi ze eýe rip, Ogu la bat ejä niň ören 
ala ja sy ny ýag şy ar zuw lar bi len 
taý ça na gyň boý nu na dak dy. Milli 
Liderimiziň: «Goý, Za man at ly taý-
ça nak Wa ta ny my zyň tä ze eý ýa myň 
be ýik mak sat la ry na ýet me gin de 
be dew ba dy nyň ny şa ny bol sun!» 
di ýip, aý dan söz le ri za ma na nyň se-
na sy na öw rül di. 

— An na baý ram aga, biz Pe re
ňiň öz döw rün de öňü ne at ge çir
me dik be dew di gi ni bil ýä ris. Tä ze 
dog lan taý ça nak hem ady ro wa
ýa ta öw rü len Pe re ňiň nes li. Diý
mek, Za ma nyň hem gö zel lik de, 
ýyn dam lyk da naý ba şy bol jak dy
gy na şekşüb he ýok. 

— Ha wa, dog ry bel le ýä ňiz. Be-
dew be dew bol jak bol sa, il ki bi len 
ata sy nyň syn-sy pa ty ny al ma ly, ene-
si ni gaý ta lap bil ýän bol ma ly. At şy-
nas lyk da ugur ba şy saý la nan Pe reň 
we onuň ne sil le ri öz döw rün de 
di ňe bir ýur du my zyň çä gin de däl, 
eý sem, da şa ry ýurt lar da ge çi ri len 
at ça py şyk la ryn da, gö zel lik ser gi-
le rin de hem öňü ne at ge çir me dik 
ha sap lan ýar. Pe reň öz döw rün de 
Mosk wa da ky SSSR-iň halk ho ja ly-
gy nyň ga za nan la ry ser gi sin de 1-nji 

de re je li dip lo ma my na syp bol dy. 
«Şu gün ki dün ýä inen ne sil bo lan 
Za man hem ata-ba ba la ry nyň ga-
za nan şan-şöh ra ty ny be len de gal-
dyr jak taý bol sun!» di ýip, hor mat ly 
Pre zi den ti miz tu tuş hal ky myza tüýs 
ýü rek den ar zuw et di. Ýe ne-de bir 
tä sin ýag daý, is len dik jan dar dün-
ýä inen de öz ene si niň ýa nyn dan 
aý ryl ma ýar. Ene si niň ham rak ly gy, 
ys sy mäh ri ony özü ne çe kip dur ýar. 
Ýö ne at çy lyk top lu my na ba ran ha-
la tyn da tä ze dün ýä inen taý ça nak 
ene si niň ýa nyn dan sog rul dy-da, 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýa ny na 
gel di. At ja na wer duý gur bol ýar. Ol 
yn sa nyň gör me ýän za dy ny gör ýär, 
duý ma ýan za dy ny duý ýar. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ys sy mäh ri, be-
dew le re bo lan söý gü si taý ça na gy 
özü ne çe ken bol ma ly. Türk men aga 
«Aty ny sö ýen den at ga lar» di ýip 
bel le ýär. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
sa ha wat ly baş lan gyç la ry, mil li gym-
mat lyk la ry my za söý gü si bi ziň ýü-
regi miz de ba ky ýa şa ýar.

— An na baý ram aga, re dak si
ýa my za ge lip be ren gy zyk ly gür
rüň le ri ňiz üçin köp sag bo luň. Mil li 
baý ly gy myz bo lan be dew ler bi len 
bag la ny şyk ly dur mu şy ňyz daky 
iş le ri ňi ziň be dew ba dy bi len öňe 
iler le me gi ni ar zuw ed ýä ris.

— Sag  bo luň!

Söh bet deş bo lan: So na 
HA LY KO WA,

Türk me nis ta nyň Da şa ry 
iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 

Hal ka ra žur na lis ti ka sy 
fa kul te ti niň IV ýyl ta ly by. 

TAÝ YN SAN DAN ÖŇ DUÝ ÝAR 

Геоэкономическая политика

DI ÝA RY MYZ — ÖSEN 
TEH NO LO GI ÝA LA R 

ÝUR DY
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B M G - n i ň 
H A L K A R A 
G Ü N L E R I

INTERNATIONAL CUS TOMS DAY

ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI

In ter na tio nal Cus toms day (al so known as ICD) is celeb ra ted on Ja nua ry 26th each year by cus-
toms or ga ni za tions all around the glo be, with the Uni ted Na tions as the host. The Cus toms Coo-
pe ra tion Council (CCC) was for med to com me mo ra te the 50th an niver sa ry of the very first WCO 
(World Cus toms Or ga ni za tion) con fe rence in Ge neva. 

 This day is celeb ra ted as the In ter na tio nal Cus toms Day 
(ICD). It is the day de sig na ted to ho nour the cus tom of-
ficials and agencies for their functi on in ta king care of the 
flow of goods across the world bor ders. In simp ler words, 
it is the day to com me mo ra te the vital ro le of cus toms of-
ficials in hand ling the en ti re flow of goods across in ter na-
tio nal bor ders. They en su re that world tra de ma na ge ment 
is sa fe and secured.

The his to ry of the day on Ja nua ry 26, 1953 that the 
Cus toms Coo pe ra tion Council (CCC) had held its ses sion in Brus sels which was at ten ded by rep-
re sen ta tives from 17 Eu ro pean count ries. In ter na tio nal Cus toms Day was crea ted by CCC in 1983. 
In 1994, CCC was re na med as World Cus toms Or ga ni za tion (WCO). WCO is the on ly in ter na tio nal 
bo dy loo king af ter in ter na tio nal cus toms and mat ters concer ning bor der cont rol. WCO has he-
ad-quar ter in Brus sels, Bel gium. WCO cur rent ly has cus tom or ga ni za tions from 182 count ries as 
its mem bers. Mo re than 98% of world tra de is ad mi nis te red by WCO. 

The ob jectives of In ter na tio nal Cus toms day:
1. In or der to imp rove the ef ficiency and pro ductivity of the mem ber’s cus toms of ficials, the event is 

com me mo ra ted.
2. To help the mem bers cus tom aut ho ri ties in a crea tive and in novative man ner in or der to 

proactively sup port the growth of cus toms.
3. To accomp lish ob jectives on a world wi de scale.
4. It is neces sa ry to increa se tax col lecti on whi le al so pro tecting com mu ni ties, en su ring sta te in te

rests, and col lecting tra de da ta.
Hu may ME RE DOVA,

the 1st year stu dent of In ter na tio nal Jour na lism Facul ty
of In ter na tio nal Re la tions of Mi nist ry of Fo reign Af fairs of Turk me nis tan. 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ОСВЕДОМЛЕННОСТИ О  
ПИНГВИНАХ

20 января во всем мире отмечают День осведомленности о пингвинах (Pen guin Awa-
re ness Day). Главный посыл экологического праздника — рассказать людям о жизни этих 
необычных птиц, об угрозе уменьшения их численности и уничтожении местообитаний. 
Дата празднования выбрана совсем не случайно: в это время пингвины мигрируют на 
материк для продолжения потомства. 

В мире насчитывается 18 видов пингвинов — семейства нелетающих морских птиц. 
Зона обитания пингвинообразных на Земле — в открытом море Южного полушария: в 
прибрежных водах Антарктики, Новой Зеландии, южной части Австралии, Южной Афри-
ке, по всему побережью Южной Америки от Фолклендских островов до Перу, Галапагос-

ских островах вблизи экватора. 
На сегодняшний день на грани вымирания 

числится три вида пингвина: хохлатый, великолеп-
ный и галапагосский, ещё семь видов находятся в 
опасности. Так, антарктические виды страдают от 
таяния льдов, новозеландские и австралийские 
пингвины подвергаются атакам одичавших млеко-
питающих, например, кошек и собак, завезённых 
людьми. Живущие рядом с портом пингвины в 
Южной Африке сталкиваются с нефтяными загряз-
нениями, а популяцию галопогосских пингвинов 
уменьшили путешественники, питавшиеся яйца-

ми птиц. Популяция антарктического пингвина сократилась почти в два раза за 90 лет. 
«Основные причины — вылов криля, единственного источники пищи для арктического 
пингвина, и изменение климата, согласно новому исследованию ученых из Канады, США 
и Великобритании. При этом численность другого вида пингвинов из Антарктиды, нао-
борот, увеличилась в несколько раз. 

Традиционно во всем мире в День осведомленности о пингвинах проводятся фото-
выставки, лекции, мастер-классы и кинопоказы документальных фильмов. Подобные 
тематические мероприятия будут проходить и 25 апреля, во Всемирный день пингвинов.

Сенемгуль АЛЛАКОВА,
студентка I курса факультета международной журналистики

Института международных отношений
Министерства иностранных дел Туркменистана. 

ОБРАЗЦОВЫЙ ПРИМЕР 
ДОЛГОЛЕТНИХ 

ВЗАИМООТНОШЕНИЙ
Туркменистан активно сотруд-

ничает со многими авторитетны-
ми международными организаци-
ями. Одной из таких организаций 
является Движение неприсоеди-
нения, объединяющая 120 стран 
по принципу неучастия в военных 
блоках. Наша страна вступила в 
ряды членов этой международ-
ной организации в 1995 году. 
Именно членство в этой органи-
зации способствовало провозгла-
шению статуса постоянного Ней-
тралитета Туркменистана в том же 
году. 

Начало развитию Движения 
неприсоединения как нового те-
чения в системе международных 
отношений положила Бандунг-

ская конференция 1955 года. На 
Каирской встрече представите-
лей 20 стран Азии, Африки, Евро-
пы и Латинской Америки (июнь 
1961) был согласован ряд принци-
пов политики неприсоединения: 
независимая внешняя политика, 
поддержка национально-освобо-
дительных движений, неучастие в 
многосторонних военных союзах, 
заключённых в условиях проти-
востояния великих держав. Сре-
ди основателей ДН были такие 
выдающиеся политики, как Дж. 
Неру, Г. А. Насер, И. Тито, Сукар-
но, К. Нкрума. Как организация 
ДН было учреждено на Белград-
ской конференции в сентябре 
1961 года. В принятой на конфе-
ренции декларации излагались 
базовые принципы ДН: неприятие 
диктата, гегемонизма и экспансии 
в международных отношениях, 
необходимость равноправного и 
взаимовыгодного сотрудничест-
ва между государствами; борьба 
за формирование нового эко-
номического порядка на основе 
справедливости и равноправия. 
Каирская конференция, состояв-
шаяся в октябре 1964 года, осуди-
ла любые формы вмешательства 
во внутренние дела государств, 
высказалась за запрещение ядер-
ных испытаний во всех средах.

С Лусакской конференции, со-
стоявшейся в сентябре 1970 года, 
начался этап становления Движе-
ния неприсоединения как одного 
из институтов в системе междуна-
родных отношений. Конференция 

впервые употребила в своих до-
кументах термины «Движение не-
присоединения» и «государства 
– члены Движения неприсоедине-
ния». В 1950–80-е гг. в документах 
Движения неприсоединения мно-
го места отводилось лозунгам, 
осуждению апартеида, расизма.

Дискуссия по поводу перспек-
тив Движения неприсоединения 
достигла высшей точки к момен-
ту созыва конференции неприсо-
единившихся стран в Джакарте 
(сентябрь, 1992 год). На конферен-
циях неприсоединившихся стран 
в Картахене (октябрь, 1995 год), в 
Дурбане (сентябрь, 1998 год), Куа-
ла-Лумпуре (февраль, 2003 год) и 
Гаване (сентябрь, 2006 год) сфор-

мировался современный облик 
Движения неприсоединения как 
механизма для консолидации Юга 
и отстаивания его интересов в ди-
алоге с Севером. 

Приоритетные задачи Движе-
ния неприсоединения — иско-
ренение бедности и обеспече-
ние устойчивого развития стран 
«третьего мира», придание гло-
бализации сильной социальной 
составляющей. Основную роль 
в подготовке форумов и веде-
нии текущих дел играет пред-
седательствующее государство. 
Важным координационным меха-
низмом является «тройка», куда 
входят предыдущий, нынешний 
и будущий председатели. Члена-
ми международной организации 
в 2006 состояли 116 государств 
Азии, Африки, Европы, Латинской 
Америки и Океании. Из стран, 
входящих в СНГ, Белоруссия, Турк-
менистан и Узбекистан являются 
членами данной организации, а 
Армения, Азербайджан, Казахс-
тан, Киргизия и Украина получи-
ли права наблюдателей. Сегодня 
Движение неприсоединения яв-
ляется второй по величине поли-
тической платформой в мире по-
сле ООН.

Аннаберди КАШАНОВ,
студент I курса факультета 

международной 
журналистики 

Института международных 
отношений Министерства 

иностранных дел 
Туркменистана.

Сотрудничество с международными организациями



«Pa ra hat çy ly gyň ýaş ça par la ry» 
atly akyl-paý has bäs le şi gi 
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Aýgün ler ge çip, do wa mat do wam aý la nyp dur. Ine, ýa kyn

da, şu ýy lyň 18nji ýan wa ryn da Türk me nis ta nyň Da şa
ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti
tu ty nyň «E» bi na syn da «Pa ra hat çy ly gyň ýaş 
ça par la ry» atly akylpaý has bäs le şi gi niň 
1nji tap gy ry nyň 3nji oý ny «Ga ra han
ly we Gaz na ly türk men döw let le ri niň 
da şa ry sy ýa sa ty we dip lo ma ti ýa sy» 
di ýen te ma ba gyş la nyp ge çi ril di. 
Oňa gat na şy jy la ryň nyg tap aýt mak
la ry na gö rä, bu bäs le şik üs tün lik li we 
şow ly geç me gi bi len ta pa wut lan dy. 
Bäs le şi giň ne ti je si ba ra da ba dabat 
aýt sak, on da bi rin ji or ny Aş ga bat şä he
ri niň 2nji or ta mek de bi niň 10njy synp 
okuw çy sy Dia na Bes pa lo wa, ikin ji or ny Aş
ga bat şä he rin dä ki Sa par my rat Türk men ba şy 
adyn da ky umu my bi lim ber ýän ýö ri te leş di ri len mek
depin ter na ty nyň 11nji synp okuw çy sy Ho ja my rat 
Baý ly ýew eýe läp, iki si bir lik de Oguz ha nyň okýa ýy ny 
be lent den–be lent ýo ka ry gö ter mä ge my na syp 
bol du lar.

Eý sem, en çe me sa ga dyň 
do wa myn da gyz ga laň-

ly, tol gun dy ry jy hal da ge çen 
bu bäs le şi giň öň kü ler den aý-
ra tyn ly gy, özü ne çe ki ji, ýat da- ga ly jy ta rap la ry, 
düýp ma ny-maz mu ny, gal dy- ran tä sir le ri, oýa-
ran oý-pi kir le ri ba ra da nä me aýt mak bo lar?!

Bu so wa la jo gap ber me li bo lnan da oza ly bi len 
bu bäs le şi giň üçün ji oý nu nyň hem öň kü ler ýa ly fi lo-
so fi ýa, ma ny-maz mun ly ly ga bes le nip ge çen di gi ni nyg ta sy-
myz gel ýär. 

Bil şi miz ýa ly, bu aýsberg mysaly bäs le şi giň göw her ga şy 
bo lan Oguz ha nyň ok-ýa ýy nyň öze nin de ga dym ata-ba ba-
la ry myz dan ga lan «Ýaý hö küm da ry, peý kam il çi ni aň lad ýar» 

di ýen fi lo so fi ýa otu ran dyr. Em ma ge çen bäs le şik ler bu fi lo-
so fi ýa nyň goş ma ça tä ze ma ny-maz mun pel se pe le ri bi len 
or ta çy kan dy gy ny hem aý dyň gör ke zip di. Me se lem, bi rin-
ji oýun da ol «Oguz ha nyň ok ýa ýy — ýaş la ryň ak yk ba ly» 
gör nü şin de öz pel se pe be ýa ny ny ta pan bol sa, ikin ji oýun-
da bäs le şi giň esa sy de ko ra tiw le ri niň bi ri bo lan se kiz burç luk 
ha ly we onuň öze nin dä ki se kiz burç luk fi lo so fi ýa sy esa syn-
da «Se kiz burç luk dan gaý dan se kiz gud rat» gör nü şin de ýü-
ze çy kyp dy. Ine, bu üçün ji oýun da bol sa bäs le şi giň ýe ne bir 
esa sy de ko ra tiw le ri niň bi ri bo lan, ýag ny «E» bi na da gu ra lan 
«Ak öý» we onuň öze nin dä ki «Ak öý» fi lo so fi ýa sy nyň bäs le-
şi giň esa sy ide ýa leýt mo tiw le ri niň bi ri bo lup, or ta çy kan dy-
gy ny gör ýä ris. 

Ýö ne bäs le şi giň iň esa sy aý ra tyn ly gy onuň hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň «Jan Wa ta nym, Türk me nis tan!» goş gu sy nyň 
bü tin Di ýa ry myz da ýaň sa lyp du ran döw rün de geç mek bi-
len bu nu ra na şy gyr da ky «Öňe, öňe, di ňe öňe!» di ýen be ýik 
ça gy ryş ly ru ha bes le nip geçmegi bo lup dy. Aş ga bat şä he ri-
niň 2-nji or ta mek de bi niň 10-njy synp okuw çy sy Dia na Bes-
pa lo wa nyň bäs le şik de 1-nji ýe ri eýe läp, Oguz ha nyň ýa ýy ny 
ýo ka ry gö ter mä ge my na syp bo lan da aý dan ýü rek söz le rin-

de bu ha ky kat öz şeý le be ýa ny ny ta pyp dy. 
— Men bu ýa ry şa di ňe bir Ga ra han ly hem-de Gaz na-

ly döw let le ri niň ta ry hy ny öw ren mek bi len çäk len-
män, eý sem, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Öňe, 

öňe, di ňe öňe!» diýen beýik çagyryşyny öz 
içine alýan «Jan Wa ta nym, Türk me nis tan!» 

di ýen goş gu sy ny hem ýat tu tup ge lip-
dim — di ýip, ol öz ýeň şi niň se bäp-ne ti je 
bag la ny şyk la ryn dan söz açan da aý dyp-
dy: — Men özü miň ýe ňiş ga zan ma gy-
ma şu goş gy nyň kö mek be ren di gi ne 
ynan ýa ryn. Se bä bi biz se kiz burç luk ha ly-

da öz pa ýy my za dü şen reňk li ýo da bi len 
her so wa la jo gap be rip, ädim me-ädim öňe 

ta rap — Oguz ha nyň mer kez de du ran ok-
ýa ýy na ta rap git me li dik we ahy ry oňa ýe tip, ok-

ýa ýy ýo ka ry gal dyr ma ly dyk. Şol ha ly ýo da sy bi len 
öňe git mek de bol sa, goş gy bi ze örän uly güýç ber ýär di. 

Ýo da bi len öňe bar ýar kam, men nä me üçin ta ry hy şeý le iç gin 
öw ren ýän di gi mi ziň ma ny sy na has ma gat dü şü nip gal dym. 
Biz öňe ta rap ta ry hy öw re nip, ta ry ha da ýa nyp git me li eke ni-
miz. Şon da ok-ýa ýa ýe ňiş li hal da ýe tip, ony go luň da be len de 

gal dyr mak bol ýan eken.
Ýe ri ge len de aýt sak, bäs le şik de ikin ji or ny eýe län Ho ja my-

rat Baý ly ýe wiň aý dan ýü rek sö zü niň ma ny-maz mu ny hem şu 
ky bap da dy. Bu la-
ryň hem me si bi-
ze ýa zyp otu ran 

şu pub li sis tik ma ka la my za söz ba şy goý mak da, ýag ny 
«Ýaý dyr ta ry hy myz, peý kam gel je gi miz» di ýen ady goý ma gy-

my za hem göz baş bol dy.
Baş ky gür rü ňi mi ze do la na lyň. Ha wa, da şyn dan gö-

räý mä ge, bu 3-nji oýun hem öň ki bi rin ji we ikin ji oýun-
lar dan gur luş, sse na riý taý dan o di ýen ta pa wut la nyp 
du ra nok dy. Öň ki bäs le şik ler ýa ly, bu hem «E» bi na da, 
«Ak öý de», se kiz burç luk ha ly nyň üs tün de geç ýär di. 
Öň ki ge zek de ta ryh dan güýç, ak pa ta al mak üçin mu-
ze ýe gi di len bol sa, bu sa par Gol ýaz ma lar ins ti tu ty na 
eks kur si ýa gi di lip gel nip di. Emin ler — Türk me nis ta-
nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Ýew ro pa ýurt la ry bö lü-
mi niň ge ňeş çi si, Türk me nis ta nyň 
Adat dan da şa ry we Do ly yg ty ýar-
ly Il çi si Nur ber di Aman my ra dow, 
Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi-
ýa sy nyň Mag tym gu ly adyn da ky 
Dil, ede bi ýat we mil li gol ýaz ma lar 
ins ti tu ty nyň türk men ta ry hy nyň 
gol ýaz ma çeş me le ri bö lü mi niň 
mü di ri Gel di my rat Mu ham me dow, 
Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi-
ýa sy nyň Mag tym gu ly adyn da ky 
Dil, ede bi ýat we mil li gol ýaz ma lar 
ins ti tu ty nyň türk men ta ry hy nyň 
gol ýaz ma çeş me le ri bö lü mi niň uly 
yl my iş gä ri Oraz gel di Aşy row ýa ry-
şy jy la ryň jo gap la ry na ada lat ly ba-
ha ber ýär di ler. 

Alyp ba ry jy nyň ta lyp la ryň ara-
syn dan saý la nyp alyn ma gy  hem 3-nji oýnuň täzeligidi. Se-
bä bi okuw çy lar da dip lo ma ti ýa my zyň mil li mek de bi niň ta-
ly by bol mak hö we si dö re di. Bäs le şi ge gat na şy jy okuw çy lar 
alyp ba ry jy nyň öz le ri bi len deň-duş bo lan ly gy se bäp li hiç hi li 
al jy ra ma dy lar. 

Öň kü ler dä ki ýa ly, bu bäs le şi ge hem 8 adam gat naş ýar dy, 
ozal ky ýa ryş lar da ky ýa ly, bu ge zek de hem okuw çy la ryň ýa-
ny bi len mu gal lym lar hem ge lip di ler. Ola ryň bi ri — Aş ga bat 
şä he rin dä ki ýö ri te leş di ri len 87-nji or ta mek de biň iň lis di li 
mu gal ly my Aga ýu sup An na gy ly jow bäs le şik ba bat da şeý le 
gür rüň ber ýär:

 — Men Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men mil-
li dün ýä dil ler ins ti tu ty ny tamamlap, ýö ri te leş di ri len 87-nji 
or ta mek de biň iň lis di li mu gal ly my bo lup iş läp başladym. 
Il kin ji iş gü nüm den men mek de biň iç ki we daş ky ýa ryş la-
ry ha kyn da gy zyk la ndym. Ýa ryş la ry in ter net ar ka ly göz läp 
«Türk menpor tal» in ter net sa hy pa syn dan «Pa ra hat çy ly gyň 
ýaş ça par la ry» at ly bäs le şi ge gö züm düş di. Men mek de bi-
miň müdiri E.Baý my ra dow bi len mas la hat la şyp, «Şu ýo ka ry 
de re je li bäs le şi ge okuwçylarymyz gat naş ma ly» — di ýip, ýü-
re gi mi ze düw dük.

Hä zir ki wagt da mek de bi miz den je mi 17 sa ny okuw çy 
bäs le şi ge gat naş ýar. Men ola ry mek dep de güýç li dep gin-
de ta ýýar la ýaryn. Bäs le şi giň 1-nji ge çi ri li şi ne okuw çy la ry-
my zyň 3-si, ikin ji oý nu na 2-si gat naş dy, hä zir ki üçün ji oýun-
da bol sa, 3 okuw çym bäs leş ýär. 

Bu bäs le şik okuw çy la rym üçin tüýs my na syp ýa ryş. Çün-
ki bu ýa ryş ýaş la ra is len dik ýag daý da ugur ta py jy bol ma gy 
öw red ýän akyl-paýhas bäs le şi gi. 

Ha wa, «Ta ryh gaý ta lan ýar» diý len hem bol sa, bäs le şi giň 
bar şyn da ta ry hyň meň zeş gaý ta lan ma ýan dy gy ny hem syn-
la mak bol ýar dy. Ol her ge zek de bir tä ze lik ge tir ýär di. Yn ha, 
bu bäs le şigiň hor mat ly Pre zi den ti mi ziň öňe ça gy ryş ly goş-
gu sy nyň ru hun da geç me gi şol tä ze li giň il kin ji si bo lan bol sa, 
ikin ji tä ze lik onuň «Ak öý» fi lo so fi ýa sy nyň ru hu nyň esa syn-
da ge çen li gi bol dy.

«Ak öý» filosofiýasy
Gö rog ly des sa ny myz da Çan dy bi liň ga raş syz ly gy na 

kö le ge sal jak bo lup kem pir Gy ra ty ogur lan bol sa, bak-
na lyk düz gü ni hem biz den ta ry hy my zy hem giz läp di, 
hem ogur lap dy. Onuň ula nan gy zyl hi le-emel le ri niň 
bi ri hem türk men le riň Oguz han dan ga lan bu ok-ýa ýy-
ny, şan-şöh rat ly ta ry hy ny unut mak la ry ny ga zan mak dy. 
Ga raş syz lyk ug run da gö re şip, ahy ry ga za nan ol mu kad-
des li gi miz bi ze köp ta ry hy my zy gaý dyp ber di. Ýö ne ol 
gaý dyp ge len ta ry hy my za, çe per söz bilen aýt sak, ýa şa-
mak üçin öý ge rek di. Ok-ýaý as mak üçin öý ze rur dy. Ýö-
ne işiň kyn ýe ri ol öýi ker piç-daş dan gu rup bo la nok dy, 

oňa ru hy ker piç ler 
ge rek di. Ol öýi 
gur mak üçin boş 
ýer hem ada ty 
bol ma ly däl di, ol 

ýer di ňe ýaş la ryň beý ni sin de bar dy. Ine, şu nuk daý na-
zar dan se re de niň de bol sa, ins ti tu ty my zyň «E» bi na-
syn da gur lan bu «Ak öý» di ňe bir Oguz ha nyň ak öýü-
niň pred met le ýin gör nü şi bol mak bi len çäk le ne nok dy, 
ol bu ýo ka ry okuw mek de bi ne gir jek bol ýan ýaş la ryň 
beý ni le ri niň için de ta ry hyň ýa şa ma gy üçin gu rul ýan 
«Ak öýüň» ru hy oňo ny na meň ze ýär di. Ýaş lar bu gün 
bäs le şik de ýö ne bir sa pak so wal la ry na jo gap be re nok-
dy lar, olar öz ýaş beý ni le rin de şöh rat ly ta ry hy my zyň 
er kin ýa şap bil mek le ri üçin jo gap ly ker piç le ri niň üs ti 
bi len «Ak öý» gur ýar dy lar. Ýaş la ryň bäs le şi giň üs ti bi-
len türk men te le wi de ni ýe si niň we ra dio sy nyň, ga ly-

ber se-de, ine bu «Ýaş dip lo ma tyň se si» ga ze ti niň üs ti 
bi len bü tin Di ýa ry my zyň ýaş la ry ta ryh üçin öz beý ni le-
rin de, iç ki dün ýä pa ty şa lyk la ryn da öý gur ýar dy lar. Şol 
öýüň için de Oguz ha nyň ok-ýa ýy ny be lent den-be len-
de gal dyr ýar dy lar. Ol ok-ýa ýyň my sa lyn da öz yk bal ok-
ýaý la ry ny be len de gal dyr ma gyň ýol la ry ny tap ýar dy lar. 

... Aý-gün ler, pursatlar ge çip, do wa mat-do wam aý-
la nyp dur... Ine, biz bu bäs le şi giň ýe ne bir pur sa dy-
nyň geçişini jem le dik. Em ma fi lo so fi ýa we pi kir we lin, 
ömür lik gal ýar. Eý sem, biz bu ma ka la myz da taryha 
siňjek jem leý ji söz hök mün de nä hi li pi ki ri aýt sak bo lar-
ka?! Me ge rem, ol sözba şy myz da ky leýt mo tiw fi lo so fi ýa 
bol sa ge rek...  Ýaý dyr ta ry hy myz, peý kam gel je gi miz.

Now ruz KUR BA NO WA, 
La çyn BER DI MY RA DO WA, 

Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň
 Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň Hal ka ra 

žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň ta lyp la ry.

ÝAÝ DYR TA RY HY MYZ,

PEÝ KAM GEL JE GI MIZ



www.iirmfa.edu.tm 2022-nji ýylyň 31-nji ýanwary 5

DÜNÝÄ 
TÄZ EL I KL ER I

Sahypanytaýýarlanlar:AnnaberdiKAŞAŇOW, Ajaýyp 
NOBATOWA,OgulnarORAZMYRADOWA, 

Halkaražurnalistikasyfakultetiniňtalyplary. 

INDIA — CENTRAL ASIA SUMMIT TOOK PLACE IN A 
VIRTUAL FORMAT

The decision was made at the first India — Central Asia Summit 
hosted by Indian Prime Minister Narendra Modi and attended by 
Kazakhstan’s President Kassym-Jomart Tokayev, Uzbekistan’s President Shavkat 
Mirziyoyev, Tajikistan’s President Emomali Rahmon, Turkmenistan’s President 
Gurbanguly Berdimuhamedov and Kyrgyzstan’s President Sadyr Japarov. A 
Delhi Declaration issued after the virtual summit said there is a broad «regional 
consensus» on the issues related to Afghanistan which includes the formation 
of a truly representative and inclusive government, combating terrorism and 
drug trafficking, the central role of the UN, providing immediate humanitarian 
assistance for the people of Afghanistan and preserving the rights of women, 
children and other national ethnic groups and minorities. The first India —
Central Asia Summit was a reflection of India’s growing engagement with the 
Central Asian countries, which are a part of India’s «Extended Neighborhood».

Туркменистан и Афганистан 
обсудили ускорение работ по 
проекту ТАП

Начальник отдела международных электроэнергетических проектов 
министерства энергетики Туркменистана Мырат Артыков вместе с другими 
членами делегации прибыл в Кабул для обсуждения правовых и техниче-
ских вопросов по проекту передачи электроэнергии Туркменистан — Афга-
нистан — Пакистан (ТАП), сообщает афганская энергетическая компания «Da 
Afg ha nis tan Bresh na Sher kat» (DABS).

Артыков заявил, что в тесной координации и сотрудничестве с DABS 
будет, достигнут успех в проектах афганской электроподстанции, ТАП и ЛЭП 
Андхой — Кабул.

Отмечается, что обе стороны проведут отдельные встречи для обсужде-
ния юридических и технических вопросов электроэнергетических проектов.

ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI

В Китае исследователи обнаружили 
окаменелость растения возрастом 
164 млн лет

Окаменелость растения об-
наружили в районе Внутренней 
Монголии в Китае. Это древней-
шее известное цветочное или 
покрытосеменное растение в 
мире. 

Растение имеет длину 4,2 см 
и ширину 2 см. В ней содер-
жится стебель, листовая ветвь, 
луковичный плод и крошечный 
бутон цветка размером около 3 
мм. Этот вид назвали Flo ri ger mi-
nis ju ras sica.

По словам ученых находка меняет представление науки об 
эволюции цветковых растений. Исследователи нашли ранний 

образец цветочной почки в ископаемом растении. Теперь 
археологи считают, что цветковые растения появились в 
юрском периоде, между 145 и 201 млн лет назад. 

«Грэмми — 2022»
В этом году церемония вру-

чения наград американской 
премии «Грэмми» состоится 3 
апреля в Лас-Вегасе.

Награды будут вручать в 85 
номинациях, среди них есть две новые — «Лучшее музыкальное 

выступление» в этнической музыке и «Лучший городской аль-
бом» для латиноамериканских исполнителей.  

Hon du ras' first wo man pre si dent
Xio ma ra 

Cast ro has be en 
sworn in as 
Hon du ras’ first 
fe ma le pre si-
dent. Cast ro, 
the 62-year-old 
lea der of the 
left-wing Lib re 
Par ty, won the 
Novem ber 28 

electi on by a healt hy mar gin. She was sworn du ring a cere mo ny at a 
na tio nal sta di um in the capi tal, Te gucigal pa, amid thou sands of 

Hon du rans.

Предложение об  увеличении поставок 
газа в Китай 

Президент Туркменистана Гурбангулы Бердымухамедов предложил на 
саммите «ЦА — Китай» увеличение поставок газа в Китай за счёт новых 
газотрубопроводных проектов. Глава Китайской Народной Республики Си 
Цзиньпин положительно откликнулся на инициативу 4-й ветки газопро-
вода Туркменистан — Китай. Ранее проложенные газопроводные каналы, 
проходят через маршрут стран Центральной Азии Узбекистан и Казахстан.

Новый проект, как и по существу старые линии, будет способствовать не 
только укреплению и экономики конечных стран, но и будет способство-
вать финансовой отдаче в транзитной части, в плане стран через, которые 
пройдёт газопровод и даст перспективу пользоваться возможностями 
газопотока «Туркменистан — Китай».

Международная научно-практическая 
конференция в Туркменистане

С 26 по 28 января по инициативе Президента Туркменистана Гурбангулы  
Бердымухамедова в Ашхабаде проходят тематическая Международная 
научно-практическая конференция «Туркменская земля — очаг культурных 
ценностей мировой популярности» и национальная выставка, посвященные 
культурно-историческим ценностям туркменского народа.

Отдельное заседание научно-практической конференции было посвящено 
развитию и популяризации опыта национального собаководства, в особенно-
сти воспитания и разведения туркменского алабая. В работе конференции так-
же приняли участие зарубежные члены Международной ассоциации «Туркмен-
ские алабаи», в числе которых — представитель Азербайджана, председатель 
Общественного объединения «Собаки кавказских пород» Ильхам Гасымзаде.
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ARŞ DAN GE LEN JO GAP
ýa-da 

re dak si ýa nyň dö re di ji lik to pa ry nyň «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly nyň 
rys gal ly gel jek di gi bi len bag la ny şyk ly tä ze da ýanç sü tün le ri niň göz le gi ne 

çy kyş la ry we bu ugur da tä sin jo ga by ta pyş la ry ba ra da ky he ka ýat

Bi ziň «Ýaş dip lo ma tyň se si» ga ze ti miz de tä ze dö rän däp şeý le: Be ýik za ma na my zyň 
täzedentäze da ýanç sü tün le ri niň göz le gin de dö re di ji lik to pary myz ýer le re we kil çi lik 
dip lo ma ti ýa sy nyň ýol la ry bi len ýö ri te gi dip, şol ýer ler den ha ky ka ty göz le ýär ler, ony 
öz le ri çe tap ýar lar we öz le ri çe ýaz ýar lar. Yn ha, golaýda ta lyp la ry my zyň ara syn da mil li 
dip lo ma ti ýa my zyň oňo ny nyň nä hi li bol ma ly dy gy ba bat daky sowal gy zyk lan ma dö
rän de hem üç adam dan yba rat to pa ry myz mil li dip lo ma ti ýa nyň oňo ny nyň göz le gi ne 
çy kyp, bu ugur da oňon bo lup bil jek Şü kür bag şy nyň du ta ry ny ta pyp, ol hak da en çe me 
ses len me ler dö re den söh bet deş li gi ýa zyp, ga zet de çap et di rip di ler. 

Yn ha, tä ze 2022-nji ýy la «Hal kyň  
Ar ka dag ly za ma na sy» at ly mü bä rek 
adyň go ýul ma gy bi len bag la ny şyk ly lyk-
da, bu ýy lyň uly rys gal-döw le te bes le-
nip gel jek li gi niň esa syn da nä hi li da ýanç 
sü tün le ri niň bar dy gy ny žur na lis ti ka nyň 
dö re di ji lik äle min de sel je rip, ga ze ti miz-
de be ýan et mek me se le si or ta çy kan da 
hem ta lyp la ry myz bu döw let li işiň ug ru-
na gol çyz gap çyk dy lar. Bu ugur da il kin ji 
çap edi len ma ka la da ins ti tu ty my zyň I ýyl 
ta ly by Aja ýyp No ba to wa nyň «Aý la na ýyn 
ak adyň dan, Ýy ly myz!» at ly pub li sis ti-
ka syn da 2022-nji ýy lyň döw let li, 
rys gal ly gel jek li gi ýy lyň ny şa-
nyn da «At — döw let, at — rys-
gal» di ýil ýän bedewiň bolmagy 
bilen, Ýa nar da gy ýat lad ýan şol 
atyň üs tün de otu ran hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ýe di ar ka sy bi-
len Ýa nar da gyň ýe di ar ka sy nyň 
ara syn da bag la ny şy gyň bar dy-
gy, ýag ny Ýa nar da gyň ýe din ji 
ar ka sy nyň Aba An na ýe wiň aty 
bo lan dy gy ba bat da ky ha ky kat 
res mi na ma la ýyn su but na ma lar 
ar ka ly seljerilipdi. 

Ýö ne älem go şar da köp reňk-
le riň bol şy ýa ly, ýy lyň rys gal ly 
gel je gi niň hem bedewden baş-
ga-da da ýanç sü tün le ri niň bar 
bol ma gy lo gi ka ga bat gel ýän ha ky kat-
dyr. Ine, şo nuň üçin hem bi ziň dö re di ji lik 
to pa ry myz ýö ri te «mis si ýa» öw rü len bu 
döw let li so wa lyň jo ga by nyň göz le gin de 
Türk me nis ta nyň Döw let çe per çi lik aka-
de mi ýa sy nyň ser gi za lyn da ýaý baň la nan 
«Be ýik döw let, eziz ül ke, dog duk de pe, 
as ly me kan, Äh li je si se niň özüň jan Wa-
ta nym Türk me nis tan!» at ly da ba ra ta rap 
ug ra dy. Meş hur brazil ýa zy jy sy Pau lo 
Koel ýo nyň «Eger bir za dy çyn ýü rek den 
mak sat et seň, tu tuş bar ly gyň kal by şol mak-
sa dyň wy sal bol ma gy ug run da sa ňa kö mek 
ber mä ge how lu gar eken» diý me si örän 
rast bol ma ly. Eý sem, şol 18-nji ýan war 
gü nün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Ahal-
te ke at çy lyk top lu my na ýö ri te ba ryp, ol 
ýer de tä ze dün ýä inen taý ça na ga «Za-
man» ady ny goý ma gyn da hem-de onuň 
boý nu na Ogu la bat ejä niň ören ala ja sy ny 
da kan gü ni bi len ga bat gel me gin de bir 
uly üýt ge şik li giň bol jak ly gyn dan yşa rat 
aňladanlygyny nä me bi len dü şün dir jek?! 

Ha wa, şol ga ra şy lan üýt geş me hem 
bol dy.

Söh be ti mi zi tu ruw baş dan bu ýer de bi-
ziň dö re di ji lik to pa ry my zy ilkin ji gar şy lan-
la ryň bi ri rek tor Ahatmyrat Nuwwaýew 
bi len bo lan söh bet deş lik den baş la sy myz 
gel ýär. Ol bu da ba ra ny ge çir mä ge de giş-

li iş ler bi len bag la ny şyk da: eý ýäm 3 gün 
bä ri şu ýer de — wa ka la ryň jüm mü şin de 
bol mak bi len köp zat lar dan ha bar ly eken. 

— Hor mat ly Pre zi den ti miz ösüp gel ýän 
ýaş nes li mi ze mek dep okuw çy la ryn dan 
baş lap, tä ýo ka ry okuw mek dep le rin de 
bi lim al ýan ta lyp la ry my za çen li 
bi ziň ga dym dan gel ýän 
mil li mi ra sy my zy, 
s u n  g a  t y -
my zy: 

k e ş -
de et mek, 

ha ly çy lyk, ke çe 
bas mak, umu man, se net-

çi lik sun ga ty ny, mi ra sy my zy ýaş la ra wa-
gyz et mek ba ra da bi lim ul ga my nyň öňün-
de uly we zi pe goý dy. Hä zir ki wagt da bu 

we zi pä ni dur mu şa ge çir mek mak sa dy bi-
len äh li ýo ka ry okuw mek dep le rin de şu lar 
ýa ly ta lyp gyz la ryň ara syn da «El hü nä ri — 
il ge zer» di ýen mow zuk esa syn da mil li na-
gyş la ry my zy, ha ly my zy, ke te ni do ka mak, 
keş de çek mek sun ga ty ny wa gyz et mek de 
iş ler al nyp ba ryl ýar. Şu ýy lyň 3-nji mar tyn-
da ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ara syn da 
hut şu ýer de ge çi ril jek jem leý ji tapgyra 
taýýarlyk hökmünde bu gün, ine, ser gi 
za ly myz da — mil li gym mat lyk la ry my zyň 
da ba ra sy ny gur na dyk — di ýip, rek tor to-
pa ry my za ser gi niň mak sa dy we we zi pe si 
hak da aý dyp, soň ra gu ra lyş aý ra tyn ly gy 
barada gür rüň ber mä ge baş la dy. — Biz 

hem ba şar dy gy myz dan şu 
gün ata-ba ba la ry-
myz dan ga lan 
m i  r a -

sy my zy 
wa gyz et-

mek üçin ser gi 
za ly my zy öz iş le ri miz 

bi len be ze dik. Beý le ki ýo ka ry 
okuw mek dep le rin den ta pa wut ly-

lyk da, za lyň bir ta ra pyn da ýur du my zyň 
ýo ka ry okuw mek dep le rin de gyz la ryň el 
iş le ri ni, beý le ki ta ra pyn da bol sa og lan la ra 
mah sus se net çi lik sun ga ty nyň önüm le ri-
ni hem goý duk. Og lan lar ta rap da zer gär-
çi lik, du tar, eýer ýa sa mak, atyň şaý-se pi ni, 
küý ze ýa sa mak, bi na gär lik sun ga ty, ta ry hy 
ýa dy gär lik le ri re je le mek, sak la mak, di kelt-

mek şu lar ýa ly el hü-
nä ri niň önüm le ri ni 
ser gi miz de ýer leş-
dir dik. On dan baş-
ga-da el gu şly aw 
awlamak, ala ba ýy 
ter bi ýe le mek, ahal-
te ke be dew le ri mi zi 
se ýis le mek, aý dym 

aýt mak ýa ly hü när ler hem bar. Bi ziň ýo-
ka ry okuw mek de bi miz ola ra ýö ri te le şen 
bo lan soň, bu hünärleriň hem kö pü si öw re-
dil ýär. Şu gör ýän iş le ri ňi ziň äh li je si hem ta-
lyp la ry my zyň öz eden iş le ri. Mu ze ýi miz de 
okuwy öň ta mam lap gi den ta lyp la ry my-
zyň dip lom iş le ri ni hem goý duk. Umu man, 
bi ziň esa sy mak sa dy myz hä zir ki ösüp gel-
ýän ýaş nes li mi ze bi ziň mil li mi ra sy my zy, 
sun ga ty my zy wa gyz et mek, ola ry mil li lik 
esa syn da ter bi ýe le mek bo lup dur ýar.»

Ha wa, halypa žurnalistimiz, 
mugallymymyz T.Gutlyýewiň ýol 
görkezmeginde bi z 7 adam dan yba rat to-
pa ry myz bo lup, bu aka de mi ýa nyň ser gi 
za ly nyň ga py syn dan gi re ni miz de ol ýer de 

reň be-reň reňk le re, al-ýa şyl ly ga bes le nen 
gör nüş rek to ryň aý dy şyn dan hem aja-
ýyp dy. Ama ly–ha şam ser gi sin de ýe ne 
bir ajap lyk göz le re röw şen lik, kalp la ry-
ňa nu ra na lyk ber ýär di. Bu jen ne ti ýer de 
mil li gym mat lyk la ry my zyň her ug run-
da ky eks po nat la ryň öňün de mil li Li de-
ri mi ziň şol ug ra de giş li ki ta by nyň go-
ýul ma gy gör nü şe aý ra tyn da ba ra ly lyk, 
ma ny-maz mun çaý ýar dy. Yn ha, ha ly çy-
ly ga de giş li bö lüm de bar bo lan «Ar şyň 
ne pis li gi» ki ta by ny eli mi ze alyp, sa hypa-
la ry ny göz den ge çi rip baş la ýa rys. Bel ki, 
bi ziň göz le ýän jo ga by my za sal gy şu ýer-
de bar dyr?!

Mü bä rek ki ta by aça ny myz dan onuň 
10-njy sa hy pa syn da şeý le nu ra na söz le-
re gö zü miz düş ýär. «Ösen eý ýa my my zyň 
esa sy we zi pe si...? däp-des sur la ryň, gym-
mat ly mil li ýö rel ge le riň, ta ry hy-me de ni 
ýa dy gär lik le riň, halk dö re di ji li gi niň asyl 
öze nin den Ze mi niň äh li halk la ry nyň gel-
je ge gö nü gen umu my mak sat la ry ny dur-
mu şa ge çir mek de ru hy gol daw bol jak 
da ýanç sü tün le ri ni ýü ze çy kar mak dyr».

Bu söz ler bi ziň dö re di ji lik to pa-
ry my zyň ýy lyň da ýanç sü-

tün le ri ni göz läp, bu mil li 
mi ra syň jüm mü şi ne ge lip, 
ýal ňyş man dy gy myzy gör-
kez ýär di. Şol bir wagt da 
hem bu göz le giň bar şyn-
da asyl öze ni tap mak we zi-
pe si ne hyjuw lan dyr ýar dy. 

Eý sem, mil li mi ra syň 
asyl öze ni, aýsbergiň 
düýbi nä me de kä?! 

Bel ki, ol bu ösen küý ze-
gär çi lik önüm le rin de dir?! 
Bel ki-de, bu ser gä ge ti-
ri len ala baý iti ne ter bi ýe 
ber li şin de dir?! Bel ki-de, 
türk me niň aw sun ga ty nyň 
göw her ga şy bo lan bu el-

gu şy sak la mak dä bin de dir?! Ýa 
bol ma sa bi na gär lik sun ga ty myz da-

dyr?! 
Dö re di ji lik to pa ry bo lup, göz le gi mi zi 

do wam et di rip, ýe ne-de ki ta by sa hap-
lap baş la ýa rys. Ine-de, iň «döw li» ýe ri ni 
tap ýa rys. Eý sem, mil li mi ra sy my zyň öze-
ni nä me? Ki ta byň 70-nji sa hy pa syn da 
hor mat ly Pre zi den ti miz mil li mi ra sy my-
zyň naý ba şy la ryn dan bo lan be hiş di ha-
ly la ry my zyň Arş dan ibe ri len di gi ba ra-
da ky ro wa ýa ty aýd ýar dy. «Bu ro wa ýa ty 
ata-ba ba la ry myz ha ly nyň gud ra ty nyň 
Arş dan ge len di gi ne yna nan dyk la ry üçin 
dö re dip dir ler» di ýip, ki tap da tes wir-
len ýär di. As lyn da, bu ha ky kat ki ta byň 
adyn da hem otu ran eken. «Ar şyň ne pis-
li gi» diý mek — ha ly nyň arş dan ge len di-
gi niň yk ra ry ahy ryn. 

 Rast, ha ly Arş dan ge len bol sa, on da 
beý le ki el iş le ri miz hem — Ogu la bat ejä-
niň Za man at ly ta ýyň boý nu na dak mak 
üçin ören ala ja sy hem, keş de na gyş la ry-
myz hem, şaý-sep, zer gär çi lik, du tar çy-
lyk sun gat la ry myz... hem me si Arş dan 
ibe ri len ser paý lar eken. Baş ga ça aýt sak, 
mil li mi ra sy my zyň öze ni — da ýanç sü-
tün le ri mi ziň ta pyl ýan ýe ri onuň Ze min-
le ýin däl-de, Arş dan ibe ri len mi ras dy gy 
ba bat da eken. Ýy lyň nä hi li gel jek li gi niň 
jo ga by hem şu Ar ş lylyk da bol ma ly?!

(Dowamy bar).
Taýýarlanlar:  Gözel EMINOWA, 

Dünýägözel ÇARYÝEWA, 
Gurbanjemal EGIRJÄÝEWA, Aýlar 

ATAJYKOWA,  Ajaýyp NOBATOWA, 
Bereket ÖWEZGELDIÝEW, 

Muhammetmurat NARMEDOW, 
Halkara žurnalistikasy 
fakultetiniň talyplary.

 «Ar şyň ne pis li gi» adynda ha ly nyň 
arş dan ge len di gi niň yk ra ry bar.
“ “
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Ha ly pa gö rel de si – şä girt ýö rel ge siBer ka rar döw le ti mi ziň bag ty-

ýar lyk döw rün de hor mat ly Pre-
zi den ti miz Ga raş syz ýur du myz da 
ama la aşy ryl ýan be ýik iş le ri dün-
ýä ýaý mak da, hal ky my zyň aňy na 
we kal by na ýe tir mek de türk men 
žur na lis ti ka sy nyň öňün de be-
lent we zi pe le ri goý ýar. Bu ugur-
da ha ly pa-şä girt lik ýo lu nyň ös-
dü ril me gi ne, ýaş žur na list le riň 
us sat la ra gol be rip, žur na lis ti-
ka nyň röw şen ýol la ryn dan öňe, 
di ňe öňe ta rap be lent ynam we 
ruh bi len aý gyt ly ga dam ur mak-
la ry na uly äh mi ýet ber ýär. Şu 
my na sy bet li ýö ri te ha bar çy my-
zyň ýur du my zyň gün de lik sy ýa sy 
ne şi ri «Türk me nis tan» ga ze ti niň 
baş re dak to ry, şa hyr Ka ka my rat 
RE JE BOW bi len gu ran söh bet-
deş li gi ni oky jy la ry my za ýe tir ýä ris. 

— Ka ka my rat Ab du rah ma no wiç, hä-
zir ki dö wür de türk men žur na lis ti ka sy-
nyň öňün de du ran ta lap lar nä me ler?

— «Žur na lis ti ka» — iň ňän giň ge rim li, 
kö pu gur ly kär. Äh li kär le riň, hü när le riň ke-
siş ýän no ka dy. Döw let bi len jem gy ýe tiň, 
hal kyň ara syn da ky mi ze mez köp ri. Hä zir ki 
dö wür, mil li Li de ri mi ziň dep gin li ösüş stra-
te gi ýa sy, ýe til ýän be lent sep git ler türk-
men žur na list le ri niň öňün de uly we zi pe-
le ri goý ýar. 

Bu gün he mi şe lik Bi ta rap ly gy dün ýä bi-
le le şi gin de iki ge zek yk rar edi len, 
dün ýä niň mö hüm-müş gil me-
se le le ri ne anyk çöz güt sal gy 
be rip bil ýän, hal ka ra de re je de 
iri ulag, ener ge ti ka tas la ma-
la ry ny ama la aşy ryp, se bi tiň, 
yk ly myň, ahyr ky ne ti je de dün-
ýä niň ösü şi ne öz tä si ri ni ýe ti rip 
bil ýän, ym gyr oba-şä her çe le riň, 
beý le ki iri gur lu şyk la ryň en çe-
me si ni bir ba da ama la aşy ryp 
bil ýän, bar ha se na gat laş ýan 
döw le ti mi ziň ösüş le ri ni my na-
syp be ýan et mek we zi pe si öňü-
miz de dur ýar. Tu tum la ryň be-
lent li gi dö re di ji lik iş gär le ri niň, 
il kin ji no bat da žur na list le riň 
yh la sy nyň hem şol be lent li ge 
gö te ril me gi ni ta lap ed ýär. 

Döw rüň şeý le tiz ösüş-öz ge-
ri şi bi len bag ly lyk da žur na lis tiň 
işi her gün gaý ta dan baş lan ýar.

Döw rüň ta ry hy, öňi bi len 
met bu gat da ýa zyl ýar. 

Hä zir ki wagt da san ly teh no-
lo gi ýa la ryň, in ter net žur na lis ti ka sy nyň 
bar ha giň ge rim al ma gy bilen bu we zi pe-
le r has-da mö hüm äh mi ýe te eýe bolýar. 
Ha bar la ry köp çü li ge des sin ýe tir mek de 
bi ri-bi ri ne bäs ed ýän saýt lar dyr elekt ron 
ne şir le riň ha ta rynyň bar ha art magy onuň 
aýdyň subutnamasydyr. 

On so ňam, hä zir ki wagt da şah sy te le fo-
nyn dan bo lan wa ka ny bo lan ýe rin de paý-
la şyp bil ýän di gi bi len her bir adam bel li 
bir de re je de žur na lis tiň we zi pe si ni ýe ri ne 
ýe tir ýär. Şun da hem pro fes sio nal žur na-
list le riň jo gap kär çi li gi niň has art ýan dy gy 
düş nük li. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz san ly ul ga myň 
müm kin çi lik le rin den oňat baş çy kar ýan 
ýo ka ry de re je li žur na list le ri taý ýar la ma-
gyň, bu ugur da ha ly pa-şä girt lik ýo lu ny 
ös dür me giň wa jyp dy gy ny yzy gi der li nyg-
ta ýar. 

— Siz met bu gat da goş gu la ry ňyz 
hem-de ma ka la la ry ňyz bi len yzy gi der-
li çy kyş ed ýär si ňiz. Žur na lis ti ka bi len 
ede bi ýa tyň bag la ny şy gy ny nä me de 
gör ýär si ňiz?

— Žur na lis ti ka nyň hem, ede bi ýa tyň 
hem düýp öze ni — söz sun ga ty. Asyl-ha, 
äh li sun ga tyň öze nin de söz du ran dyr. Aý-
dym sö züň ga nat açan gör nü şi dir. Tans 
sö züň he re ke te ge çen gör nü şi dir. Heý kel 
sö züň daş lar da ebe di le şen gör nü şi dir... 

Žur na lis ti ka bi len ede bi ýat bi ri-bi ri bi-
len he mi şe bag la ny şyp, bi ri-bi ri niň üs tü ni 
ýe ti rip, kä ha lat lar da bol sa bi ri-bi rin den 

düýp gö ter üz ňe le şip gel ýän ugur lar di-
ýe sim gel ýär. Žur na lis ti ka adam la ryň aňy-
na, ede bi ýat ola ryň ýü re gi ne tä sir ed ýär. 
Ede bi ýat, esa san, çe per çi lik se riş de le ri ne 
da ýan ýan bol sa, žur na lis ti ka anyk mag lu-
mat la ra, de lil le re esas lan ýar. 

Ýe ne bir za dy aý dan ýag şy. Anyk la ny ly-
şy na gö rä, gür län zat la ryň tä sir li li gi niň 10 
gö te ri mi sö ze, 30 gö te ri mi se se, 60 gö te ri-
mi be den di li ne de giş li dir. Ine, şu mag lu-
ma tyň özi-de ýaz ma gyň iň ňän jo gap kär-
li digi ni gör kez ýär. Se bä bi, sen äh li tä si ri 

sö ze siň dir me gi ba şar-
m a  l y . 
S e  n i ň 

yg ty  ýa-

r y ň  d a 
di ňe söz 
bar. Ses 

hem ýok, be den di li-de 
ýok. Di ňe söz bar. Ine, şo ňa gö rä-de, ada-
myň asyl uky by ýa zan zat la ryn da açyl ýar.

— Siz ýur du my zyň ýaş lar ne şi ri bo-
lan «Ne sil» ga ze tin de hem iş le di ňiz. 
Ýaş lar bi len iş leş me giň aý ra tyn lyk la ry 
ba ra da nä me aý dyp bo lar?!

— Ýaş lar jem gy ýe tiň iň bir iş jeň bö le gi. 
Ýur du my zyň ila ty nyň deň ýa ryn dan gow-
ra gy hem ýaş lar dan yba rat. Ýaş lyk — joş-
gun, iň mö hüm ädim le riň ädil ýän döw ri. 
Bu dö re di ji lik ba bat da-da şeý le. Ýur du-
my zyň ýaş lar ne şi ri — ýaş la ryň dö re di ji lik 
mek de bi, ola ryň il kin ji ädim le ri ni äd ýän 
ýe ri. Hä zir ki ha ly pa žur na list le ri mi ziň hem 
ag la ba sy nyň zäh met, dö re di ji lik ýo ly bu 
ne şir bi len bag ly dyr. 

«Ne sil de» iş län ýyl la rym kän tej ri be le ri 
ber di, giň göz ýe tim le ri aç dy. 

— Ka ka my rat aga, si ziň žur na list 

hök mün de esa sy şy ga ry ňyz nä me?
— Dö wür bi len aýak daş git mek. Göw-

rüm däl-de, tä sir li lik. Bu di ňe me niň däl, 
žu rna lis ti ka nyň dö wür le riň için den geçip 
gel ýän şy ga ry bol sa ge rek.

— Siz döw let, jem gy ýet çi lik çä re le-
rin de, iş sa par la ryn da yzy gi der li bol-
ýar sy ňyz. Sa lym geç män kä hem olar 
ba ra da ma ka la lar bi len çy kyş ed ýär si-
ňiz? Si ze çalt ýaz mak nä dip ba şard ýar?

— Baş da bel läp ge çi şim ýa ly, ýur du my-
zyň ösüş le ri, ama la aşy ryl ýan iş ler, gü nüň 
gü nü ne bo lup geç ýän wa ka lar, şo la ryň 
için de bol mak tä ze pi kir le ri dö red ýär, tä ze 
iş le re atar ýar. Şol wa ka la ra ada ty adam lar 
ada ty gat na şy jy lar bo lup bar ýan bol sa lar, 
žur na list we lin ol ýe re do ly taý ýar lyk ly bar-
ma ly bol ýar. My sal üçin, bir bi na nyň açy lyş 
da ba ra sy ny göz öňü ne ge ti riň, ol da ba ra 
bir pur sat da bo lup geç ýär, ýö ne şol nä çe 
wag tyň do wa myn da gu rul ýar. Şol ýer de 
iş alyp bar ýan gur lu şyk çy lar gy şyň so wu-
gyn da, tom suň ys sy syn da zäh met çek ýär-
ler. On soň, bir bi na ny ň a çy lyş da ba ra sy ny 
my na syp be ýan et mek üçin onuň bü tin 

gur lu şy gyn dan hem ha bar ly bol ma ly ha-
sap ed ýä rin. Pi ki ri ňi tiz we tä sir li be ýan 
edip bil mek üçin öňün den taý ýar lyk ze rur.

 — Siz nä çe ýa şy ňyz da dö re di ji lik 
işi bi len gy zyk la nyp ug ra dy ňyz? Il kin-
ji ge zek ga zet de çap edi len goş gy ňyz 
ýa-da ma ka la ňyz nä me ba ra da dy, ady 
nä me di?!

— Or ta mek dep de 7-nji synp okuw çy 
wag tym da il kin ji goş gym «Ada lat» ga ze-
tin de çap edil ipdi. Edil şu gün ki ýa ly ýa-
dym da — ol gün 2000-nji ýy lyň 7-nji iýu-
ly dy. Ga ze tiň «Me niň al tyn sa hy pam» at ly 
ça ga la ra, mek dep okuw çy la ry na ni ýet le-
nen bö lü min de Türk me nis tan, Aş ga bat 
şä he ri miz bi len bag la ny şyk ly il kin ji goş-
gu la ry myň çap edil me gi me ni ga ty köp 
iş le re hö wes len dir di. Soň lu gy bi len bol sa 
beý le ki ne şir ler de yzy gi der li çy kyş et mä-
ge ruh lan dyr dy. Umu man, soň ra ga zet de 
işe baş la ma gym goş gy nyň baş ga, ga zet 
işi niň hem baş ga zat dy gy ny, hem-de dür-
li ugur lar da özü ňi sy nap gör me giň mö-

hüm di gi ni gör kez di. 

— Si ziň ýaz ýan pub li sis tik ma ka la-
la ry ňy zyň için den fi lo so fi ýa, ata lar sö-
zi, na kyl lar eriş-ar gaş bo lup geç ýär! Si-
ziň bu ha zy na ňy zyň göz ba şy nä me de?

— Asal di li miz bar, ol — eg sil mez ha-
zy na, go ry gow za ma ýan, nä çe su sup 
al dy gyň ça, baý la şyp bar ýan gaz na. Ol 
bi ziň her bi ri miz üçin mäh ri ban top ra-
gy my zyň se si, öz ene-ata la ry my zyň se-
si. Aý dy ly şy ýaly, bir nä çe ka şaň diň ler, 
haý bat ly zat lar wag tyň, ta ry hyň aky my-
na go şu lyp gi den hem bol sa, dil mu kad-
des li gi, be ýik li gi asyr la ryň, heň ňam la ryň 
üs tün den ge çip, äh li şi rin li gi bi len şu 
gün le re ge lip ýe tip dir. Hor mat ly Pre zi-
den ti mi ziň eser le rin de ga dy my hem mü-
di mi di li mi ziň in çe lik le ri, baý öwüş gin le-
ri, şi rin li gi giň den açyl ýar. 

Halk na kyl la ry ny, ro wa ýat la ry ny ýa-da 
dur nuk ly söz dü züm le ri ni ýer lik li ulan-
mak ma ka la nyň şi rin li gi ni art dyr ýar. Bel li 
şa hy ry myz Gur ban na zar Ezi zow şa hyr-
la ra «Ýaş şa hy ryň ýa nyn da he mi şe ýan-
dep der çe si bol ma ly» di ýip, mas la hat 
be rer eken. Bu — žur na lis te hem de giş li. 
Özü ňe tä sir eden söz le ri, na kyl la ry, okan 
ki tap la ryň dan mag lu mat la ry hök ma ny 
su rat da özü ňe bel lik edin me li. Se bä bi şol 
zat lar wag ty ge len de go wy ese re ýa-da 
ma ka la ba dal ga, söz ba şy bo lup bil ýär ýa 
bol ma sa, my sal hök mün de hem ge ti ri lip 
bi ler.

— Ka ka my rat aga, siz us sat ly gyň sy-
ry ny nä me ler de gör ýär si ňiz?

Da na dan so rap dyr lar:
— Haý sy işiň aza by az, hö zi ri köp kä?
— Aň sat iş di ýen zat ýok. Her iş öz us sa-

sy nyň, öz us sa dy nyň elin de aň sat dyr.
Me se lä niň mö hü mi-müş gi li hem şun-

da-da! 
Aý dy ly şy ýa ly, us sat ly ga ädim-ädim, 

pel le-pel le ýol ge çip, der dö küp, dert çe-
kip ýe til ýär. Mun da, hä zir ki za man bi na-
la ryn da ky ýa ly, haý di ýeň de, is län ga ty ňa 
gö ter ýän taý ýar lift ler den ha raý ýok. Hil 
baş ga, hi le baş ga.

Ýog sa-da, ne mes di lin dä ki «Qua li tat» 
(«Hil») sö zi-de «qual», ýag ny «azap, je pa» 
söz le rin den dö rän eke ni. Diý mek, is len dik 
iş de ga zan jak hi liň çe ken aza by ňa, gö ren 
gü za by ňa gö rä räk dir. 

Ary bir je dam ja bal üçin ýüz ler çe, müň-
ler çe gü le gon ýar. Iki çem çe jik bal, ha kyt, 
on iki ary nyň tu tuş öm rü niň ha sy ly diý ýä.

Ýü pek gur çu gy diý jek siň, şo lam bir pi-
lä ni sa ra mak üçin 3 — 7 gü nüň do wa myn-
da 300 müň ge zek aý la nyp, aza by ny aýa-
ma ýan eken. 

Türk me niň çog-gyr my zy el ha ly sy nyň 
bir ine dör dül met rin de mil lion dan gow-
rak çi ti miň jem le nen di gi-de ne pis gö zel li-
giň abyr syz zäh met den, ym gyr ze hin den 
ke mal tap ýan dy gy na bir de lil dir...

Uly ýa zy jy Hu daý ber di Dur dy ýew: «Bar-
ma gy ňy oý na da nyň bi len — saz, di li ňi aý-
na da nyň bi len — söz bol ma ýar» di ýip dir.

Ýü zü ňe tu tup, il-gü ne hö dür le ýän ýaz-
gy la ry ňa nä çe räk azap siň di re niň ba ra da 
oý lan mak bu kär de ez ber leş me giň il kin ji 
şer ti bol sa ge rek. 

(Dowamy bar).
Söhbetdeş bolan 

Gunça  HAMEDOWA,
Türkmenistanyň Daşary işler 

ministrliginiň Halkara gatnaşyklary 
institutynyň Halkara žurnalistikasy 

fakultetiniň II ýyl talyby.

ŽURNALISTIKA– 
- AR ZY LY KÄR
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Kä bäm
Eda-edep li li gi ba ky guý duň kal by ma,
Sy pa ýy lyk ýo lu nyň sen siň göz ba şy, Kä bäm!
Owaz ly hüw düle riň mü di mi kal ba nag ma,
Ýa zyl ma dyk ki ta ba sen siň söz ba şy, Kä bäm!

Ýa kym ly ys ýaý rad ýan ter gül ler siň, rag na syň,
Bi ziň ýü rek ler miz de mü di mi lik nag ma syň,
Ga ha ryň hem az pur sat, mis li ýa zyň çab ga sy,
Bu gözel kalp halymyň sensiň uz nagşy, Kä bäm!

Ba dy-sa baň şe ma ly dek, se niň my la ýym eliň,
Şi rin-şe ker, na ba da de ňe ýän süý ji di liň,
«Jen net ene ler mi ziň da ba nyn da dyr», bi liň,
Päk, aras sa, ha lal hon me niň be hiş di, Kä bäm!

Gör, nä hi li uly zat peş geş ber diň bir ömür,
Dün ýä ba ky gel se diň, bo lup ýa nym da hö wür,
Päk süý dü ňi hak la jak bo run, dün ýäm, her dö wür,
Ykbalym ýüzük bolsa sen onuň gaşy, Kä bäm!

Dag lar
Bür güt ler uçup ýör ga na tyn ýa ýyp,
Ze mi niň zy na ty go ja man dag lar.
De re le ri, gör, ne neň si aja ýyp,
Ze mi niň zy na ty go ja man dag lar.

Ag ras keşp le ri bar uza ga ga rar,
Ýyl çyr ga ýa la ry bir tä sin çy rag,
Top bak bu lut la ry baş lar na orar,
Ze mi niň zy na ty go ja man dag lar.

Goý nun sy rar ýo da la ryň bar ça sy,
Gat bar-gat bar daş lar — ne pis syr ça sy,
Ger de nin de ha tar-ha tar ar ça sy,
Ze mi niň zy na ty go ja man dag lar.

Dür li gül-gun ça sy aja ýyp ha ly,
Tä sin go wak la ry, çaý la ry, go ly,
Alys dan gol bu lap ça gyr ýan ýa ly,
Ze mi niň zy na ty go ja man dag lar.

Gyt ja AT DA ÝE WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 

Hal ka ra žur na lis ti ka sy 
fa kul te ti niň II ýyl ta ly by.

AL
 JA

ZE
ER

A —

At the present time a lot of 
journalists, agencies, TV channels, 
radios, newspapers and other 
representatives of mass media work 
hard to inform people about last 
news and events, what is happening 
around the world, as soon as possible. 
TV channels and agencies such as, 
BBC, CNN, Риа Новости, Мир24, 
TASS, TRT World and others have 
done lots of prosperous work. Al 
Jazeera is one of them.

 Al Jazeera is 
Arabic language 
news channel. 

In Arabic Al Jazeera means 
«the Island». This news 
channel was founded in 
1996, after closing of BBC 
World Service’s Saudico
owned Arabic Language 
TV station, in Qatar. With 
help of Emir of Qatar the 
news channel become 
most popular in television 
network in Middle East.

For the beginning news channel was 
broadcasting for 6 hours a day, then in 1997, it 
started programming 12 hours a day. Stepby
step the news channel had improved its work 
and in 1999 it started broadcasting 24 hours 
a day. In 2003 the Al Jazeera English site was 
created and featured English translation of the 
networks content and in 2006 an English version 
of the channel was launched. Al Jazeera English 
has launched new sections apart from news 
to diverse the content of channel. Nowadays, 
Al Jazeera includes channels such as, «Al 
Jazeera Documentary Channel», «Al Jazeera 
Sports», «Al Jazeera Live», «Al Jazeera Children’s 

Channel», «Baraem», «Rightly» and others. Some 
exclusive news and interviews of Al Jazeera are 
rebroadcast on BBC or CNN.

Most of the staff members of Al Jazeera 
network have previously worked in successful 
channels such as, BBC and CNN.

To conclude, over the decades the network 
Al Jazeera has become successful news channel 
and it acquired trust of its viewers.  Today 
Al Jazeera and its official website Aljazeera.
net provides people with news and useful 
informations 24/7. For successful work of the 
news channel has been awarded for many times.

(Prepared by using internet data)

 Jennet MYRADOVA,
the 1st year student of the Faculty of  

International Journalism of the Institute of 
International Relations of the Ministry of 

Foreign Affairs of  Turkmenistan.

NEWS CHANNEL OF 
ARABIC-SPEAKING

WORLD

Ýa nar da gyň ýe di ar ka sy hak da ýe ne bäş ke lam söz
«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly nyň Ýa nar dag 

we onuň ýe di ar ka sy bi len bag la ny şyk da rys gal ly, döw
let li bol jak dy gy ba bat da to par da şym Aja ýyp No ba to
wa nyň ýa zan «Aý la na ýyn ak adyň dan, Ýy ly myz!» atly 
makalasynda tä ze ýy lyň ady nyň hemde  
Ar ka da gy my zyň atyň üs tün de du ran heý kel li keş bi ni 
gör kez ýän ýy lyň ny şa ny nyň ýur du my za ösüş le ri, üs tün lik
le ri, ro waç lyk la ry ge tir jek di gi çak la nylýar hemde Tug ra
myz da ky Ýa nar da gyň 7 ar ka sy ba ra da  gy zyk ly we tä sir li 
mag lu mat lary ber ilýär. Ýö ne bu mag lu mat lar da bo lup 
ge çen wa ka la ryň se ne le ri gör ke zil mändir. Şo ňa gö rä
de, şol pub li sis tik ma ka la da ady ag zal ýan bel li su rat keş 
Ada Gut ly ýew den bu se neler bi len bag la ny şyk ly eşi den 
gür rü ňi mi ses len me gör nü şin de ýaz mak çy bol ýa ryn. Ada 
Gut ly ýe wiň aýt ma gy na gö rä, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
ata sy nyň do ga ny Aba An na ýe wiň be de wi ni 1923nji ýyl da 
Ga za gys ta nyň Jam bul şä he rin dä ki at ha na alyp gid ýär ler. 
Şol ýer de on dan Slu çaý atly taý do gul ýar. Slu çaý dan Fa kir
su lu, soň Fa kir päl wan dö re ýär. Fa kir päl wa ny Da gys ta na 

ge çir ýär ler. Ol ýer de on dan Opal, Opal da nam Kaw ka zy 
bag lan Aý gyt ly dö re ýär. Aý gyt ly Gök de pä ge ti ri len den 
soň, on dan Ýa kym ly eme le gel ýär. 1991nji ýyl da Ýa kym ly
nyň nes li Ýa nar dag do gul ýar we 1993nji ýyl da Mosk wa da 
ge çi ri len Ahal te ke at la ry nyň hal ka ra gö zel lik bäs le şi gin de 
baş baý ra gy alan dan soň, 7 ar ka sy Ber di mu ha met, Aba 
An na ýe wiň maş ga la sy na de giş li bo lan Ýa nar da gyň aja
ýyp keş bi Türk me nis ta nyň Döw let tug ra sy nyň mer ke zin de 
ýer leş di ril ýär. Soň bol sa şol maş ga la nyň do wa ma ty, türk
me niň ger çek og ly Gurbanguly Berdimuhamedow Türk
me nis ta nyň Pre zi den ti bo lup, türk men hal ky na öz sa ha
wa ty ny ça ýyp ýör. Biz ýaş ne sil le re oka ma ga, öw ren mä ge, 
dö ret mä ge dür li müm kin çi lik le ri dö redip be ren Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň öm ri uzak bol sun! 

 Hal bi bi SAT LY KO WA,
 Türk me nis ta nyň Da şa ry iş le r mi nistr li gi niň 
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň Hal ka ra 

žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň I ýyl ta ly by.

ŞYGRYÝET


